[bookmark: _GoBack]

渝北民〔2024〕78号

重庆市渝北区民政局
关于做好2024年区划地名工作的通知

各镇人民政府、各街道办事处：
为进一步加强行政区划管理、地名管理和行政区域界线管理，贯彻落实市民政局《关于印发2024年民政工作要点的通知》（渝民〔2024〕 号）《关于做好2024年行政区域界线管理工作的通知》（渝民〔2024〕9号）、市民政局办公室《关于深化“乡村著名行动”的通知》（渝民办〔2024〕56号）文件精神和全市“地名乡愁”行动工作要求，现就做好2024年有关工作通知如下。
一、总体要求
深入学习习近平总书记关于区划地名工作的重要论述和指示批示精神，规范地名管理，保护和弘扬优秀传统地名文化，不随意更改老地名，不断提升区划地名公共服务水平；全面依法管界治界，深入推进平安边界建设，推动我区经济社会高质量发展。
二、工作目标
持续做好以贯彻落实《地名管理条例实施办法》《重庆市地名管理条例》为主线的贯彻宣传，进一步提高广大人民群众的政策知晓率，积极引导社会力量主动参与，为地名管理工作营造良好的社会氛围。聚焦目标任务，全力推进“乡村著名行动”明确的地名馆建设、地名方案规划、地名标志设置、地名和兴趣点上图标注采集、“地名+产业”“地名+文旅”“地名+美食”打造、地名文化活动等6个方面重点任务。2024年实现所辖镇、村（社）全覆盖，2026—2027年“乡村著名行动”第二阶段各项任务全面完成，乡村地名建设工作模式基本定型、工作路径基本成熟，地名及其标志的广度、密度、精细度适应乡村治理需要，地名文化成为乡村文化建设的有机组成，标准地名信息在各领域规范使用，乡村地名管理服务实现跃升，“地名+”融合发展初具规模，乡村地名助力乡村振兴作用充分显现。
三、重点任务
（一）建成一批乡村地名馆
全面反映农村发展历程，传承优秀历史文化，给乡村振兴注入更多红色记忆和感人故事，注重融入地名元素，依托镇（街道）文化服务中心、村（社区）党群服务中心、文化服务站等既有公共服务设施，围绕村庄历史沿革、重大革命事件、党组织沿革、乡村振兴等内容打造乡村地名文化阵地（乡情馆或村史馆），实现每个行政村全覆盖。（完成时限：2024年10月20日前）
（2） 规范命名一批乡村地名
根据方便乡村群众生产生活实际需要查缺补漏，系统梳理排查有地无名、地名不规范等问题，及时按程序申报乡村地名命名、更名，实现乡村地名命名率100%、城镇地名命名率100%。注意尊重当地群众意愿，赓续传承地名文脉，保持地名相对稳定，不随意变更老地名，不任性更改与群众生产生活息息相关且为群众熟知接受的地名，有序雅化含义低俗不健康的地名。坚决杜绝不规范地名滋生蔓延，确保新名称恰当反映当地地理、历史和文化特征。各镇命名数不少于50条，实现11个镇、王家街道及所辖村（社区）乡村地名命名覆盖率达100%。（完成时限：2024年10月）
（3） 实施规划一批地名方案
结合新农村建设、乡村搬迁撤并等，科学编制本镇（街道）行政区域的地名方案，推动地名层次化、序列化管理。采取自主编写或委托第三方机构编写的方式，通过邀请有关专家、组织村民座谈、个别访谈、公开征求意见等流程，主要涵盖未取名的场镇道路街巷、乡村道路、新建居民点、桥梁、自然地理实体。11个镇、王家街道分别编制1个地名方案。（完成时限：2024年8月20日前）
（4） 设置一批乡村地名标志
设置符合当地乡村特色的乡村道路、村组和农家院落、自然地理实体（包括山、河、湖）等地名标志，实现乡村地名标志全覆盖，打造美丽乡村微景观。可将主要景点与采摘园、农家乐、其他兴趣点等特色项目标识进行统一设计、统一安装，编制村庄导览图，方便群众出行和物流、快递业务进村入户，提高社会服务效能，展示良好风貌。各镇、因地制宜设置各具特色地名标志不少于100块，王家街道设置各具特色地名标志不少于20块、双凤桥街道设置各具特色地名标志不少于10块，各镇、王家街道、双凤桥街道及所辖村（社区）乡村地名标志全覆盖。（完成时限：2024年10月20日前）
（5） 采集一批乡村地名和兴趣点上图标注
积极发动村（居）干部、乡村百姓依托国家地名信息库、民政部“乡村著名行动”小程序和互联网地图自主上传村级寄递物流综合服务站、村邮站、农家乐、采摘园、乡村酒店、民宿等兴趣点，着力提高乡村上图地名感知度和活跃度实现乡村地名、兴趣点采集上图全覆盖。各镇地名采集不少于50条，兴趣点采集不少于500个，王家街道地名采集不少于10条，兴趣点采集不少于50个、双凤桥街道地名采集不少于5条，兴趣点采集不少于10个，实现各镇、王家街道、双凤桥街道及所辖村（社区）全覆盖。编制优化百度百科地名词条，所有镇（街道）、村（社区）全覆盖完成优化，便利农民出行、游客进村、快递到家、山货进城。（完成时限：2024年10月20日前）
（6） 实施“地名+”融合发展
打造一批“地名+产业”“地名+美食”。发挥地名地理标志功能，支持鼓励乡村产业品牌融入地名元素，培育打造特色地名公共品牌，配合农委、文旅委等部门打造“地名+产业”“地名+文旅”，推出具有地域特色的地理标志产品或名特农产品，助力地区优质农副产品、旅游服务资源等推介推广。11个镇、王家街道至少举办1场名优品、文旅推介会。（完成时限：2024年10月20日前）
（7） 开展一批地名文化活动
实施地名文化“五进”和“地名文化润童心”活动，开展地名文化宣传专场，每个镇街至少开展2场次；开展地名文化故事宣传，挖掘整理汇编若干反映人文历史、风俗习惯、名人轶事的地名故事，以多种形式、从不同角度宣传好地名文化，讲好地名故事，利用文化墙、宣传栏、公告板宣传地名管理法规和地名文化，发动本地自媒体作者创作、放家乡地名“短视频”，展示乡风乡韵乡魂。（完成时限：2024年11月20日前）
（八）强化地名文化保护
建立第三批历史地名保护名录，开展消失地名、乡村地名摸底，建立台账。指导移植、启用重要消失地名，设立历史地名标志。（完成时限：2024年10月20日前）
（九）开展乡镇行政区域界线勘定
开展“回兴玉峰山线”“悦来仙桃线”“悦来礼嘉线”“两路王家线”“两路玉峰山线”“王家木耳线”“王家石船线”“王家古路线”“王家玉峰山线”“木耳古路线”“兴隆茨竹线”“兴隆大湾线”兴隆古路线“大湾古路线”“龙兴玉峰山线”“石船古路线”“统景古路线”共17条行政区域界线勘界工作，依据已有边界线、管辖线、权属线相关资料，聘请专业机构进行测绘固定，各镇街、村居积极协调配合实地踏勘，确认相关行政区域界线基本走向，针对存在问题争议，深入该区域察看实情，进行走访座谈，详细了解历史成因及管理现状，双方开展协商，达成共识，确定界线走向，无异议后签订《行政区域界线协议书》。（完成时限：2025年5月14日前）
四、工作要求
（一）组织保障。“乡村著名行动”纳入对镇街民政工作绩效评估内容。各镇街积极协调将“乡村著名行动”及其试点工作纳入当地乡村振兴年度任务计划安排，进一步细化时间表、路线图、明确承办部门、责任领导和承办人，精准定位试点任务，列出本单位工作推进台账，统筹推进试点工作，不得简单把任务转移给村（社区）。
（二）加强督导。区民政局将积极协调相关部门，深入镇街、村（社区），帮助推进工作。请各镇（街道）通过渝快政定期报送《渝北区乡村地名建设情况台账》一表通，切实把乡村地名“管起来”“用起来”，让乡村地名服务“动起来”。
（三）加大宣传。各镇街要充分挖掘试点生动事例和工作亮点，依托各级民政门户网站、政务新媒体和各类主流权威媒体平台，宣传成果实效，展示行动良好价值形象，营造浓厚舆论氛围。

附件：2024年地名重点工作清单

                             重庆市渝北区民政局
2024年5月28日

（联系人：李利萍，联系电话：86010708）

（此件公开发布）
— 2 —

附件
2024年地名重点工作清单
	序号
	重点工作
	主要任务
	具体措施
	责任单位
	完成
时限

	1
	“乡村著名”行动

	建成一批乡村地名馆
	11个镇、王家街道、双凤桥街道及所辖每个村充分利用已建成的乡情馆、村史馆、便民服务中心（站）等阵地，增加区划地名界线元素，建成乡情馆或村史馆，实现11个镇及所辖村（社区）全覆盖，王家街道、双凤桥街道及村全覆盖。
	各镇、王家街道、双凤桥街道、涉及村（社区）
	5-10月

	2

	规划、命名一批地名
	1.编制实施乡村地名方案：11个镇、王家街道分别编制1个地名方案。
2.规范乡村地名命名更名：加大农村公路及其他路街巷、自然地理实体、农田湖草等乡村地名命名力度，各镇命名数不少于50条，实现11个镇、王家街道及所辖村（社区）乡村地名命名覆盖率达100%。
	各镇、王家街道
	5-8月

	3

	设置一批乡村地名标志
	开展具有乡村特色的农村公路及其他路街巷、村（社）组和农家院落、自然地理实体、农田湖草地名标志设置，各镇因地制宜设置各具特色地名标志不少于100块，王家街道设置各具特色地名标志不少于20块、双凤桥街道设置各具特色地名标志不少于10块，各镇、王家街道、双凤桥街道及所辖村（社区）乡村地名标志全覆盖。
	各镇、王家街道、双凤桥街道
	5-10月

	4

	采集一批乡村地名和兴趣点上图标注
	1.加大乡村地名、兴趣点采集上图力度，各镇地名采集不少于50条，兴趣点采集不少于500个，王家街道地名采集不少于10条，兴趣点采集不少于50个、双凤桥街道地名采集不少于5条，兴趣点采集不少于10个，实现各镇、王家街道、双凤桥街道及所辖村（社区）全覆盖；
2.优化百度百科词条，22个镇街、358个村居全覆盖。标准：乡村著名行动小程序平台通过 。

	1.各镇、王家街道、双凤桥街道、各村；2.各镇（街道）
	5-10月

	5

	打造一批“地名+”融合赋能
	整合开展“地名+农文旅”“地名+美食”推介，11个镇、王家街道、双凤桥街道每个举办1场名优品或文旅推介会。
	各镇、王家街道、双凤桥街道、各村
	5-10月

	6

	开展一批地名文化活动
	1.每个镇街实施地名文化“五进”和“地名文化润童心”活动至少2场；
2.每个镇街通过媒体宣传地名文化故事至少1次。
	各镇（街道）
	5-10月

	7
	强化地名文化保护
	建立保护名录
	每个镇街申报至少1条历史地名。
	各镇（街道）
	5-6月

	8

	开展消失地名研究
	积极开展消失地名、乡村地名摸底，各镇街至少上报1条消失地名。
	各镇（街道）
	5-6月

	9

	每个镇街实现市级、区级历史地名标志全覆盖。
	各镇（街道）
	5-10月

	10
	实施数字化建设
	地名“一件事”
	每个镇街完成国家地名信息库行政区划地名复核；完成国家地名信息库村、社区地名复核。
	各镇（街道）
	行政区划地名复核5月底前；村、社区地名复核8月底前。

重庆市渝北区民政局办公室               2024年5月28日印发

— 10 —